
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determina R.G. n. 494 del 09-06-2025 R.I. n. 118 del 09-06-2025 
 

Oggetto: 
Approvazione elenco delle figure professionali da accreditare interessate a fornire 
agli aventi diritto le prestazioni integrative inserite nell'ambito del progetto 
Home Care premium 2025-2028. Allegato A) Ammessi e allegato B) Esclusi. 

  

CIG:  
  

 
 

IL COORDINATORE UdP ATS di CIRO’ MARINA 

Premesso che: 

- L’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei 
dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali 
nonché dei loro familiari. L’Istituto destina parte delle risorse della suddetta Gestione a sostegno 
della non autosufficienza (DM n. 463/1998).  
- A seguito Avviso pubblicato 26.03.2025 l’INPS, in prosecuzione al precedente triennio 
2022-2025 individua requisiti e modalità di erogazione della prestazione denominata HCP per il 
triennio 2025/2028. Detta prestazione consiste nel riconoscimento da parte dell’Istituto di 
contributi economici – c.d. “prestazioni prevalenti” – in favore di soggetti non autosufficienti, 
anche minori di età, finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente 
domiciliare, nonché l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, c.d. “prestazioni 
integrative”.  
- Al fine di erogare le prestazioni integrative, l’INPS da svariati anni, si avvale della 
collaborazione degli Ambiti territoriali (ATS) di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della legge 
n.328/2000 che potranno convenzionarsi.  
- Con riferimento a dette prestazioni, il progetto HCP 2025/2028 presenta, rispetto alle 
precedenti versioni, alcune novità per snellire le procedure e semplificare la fruizione delle 
prestazioni da parte dell’utenza.  
- La Direzione Regionale INPS competente abiliterà gli Ambiti ad accedere su apposita 
piattaforma informatica, sulla quale gli stessi, indicheranno le prestazioni integrative, tra quelle 
previste dal Bando all’art.17, e per le quali, avranno ricevuto adesione, da parte delle 
corrispondenti figure professionali ad operare sul proprio territorio. Nella stessa l’Ambito dovrà 
inserire i nominativi dei professionisti individuati e le tariffe da questi proposte.  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 494 del 09-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Considerato che L’ATS n.1 di Cirò Marina ha aderito al progetto HCP 2025 e che ai fini 
dell’erogazione delle prestazioni integrative, l’ATS, in particolare per i servizi di terapia della neuro 
e psicomotricità dell’età evolutiva, psicologo, psicoterapeuta, fisioterapista, logopedista, biologo 
nutrizionale, infermiere, educatore professionale socio pedagogico, operatore sociosanitario (OSS) e 
da operatore socioassistenziale (OSA) intende avvalersi di un elenco di soggetti attuatori; 

A tal fine l’Ambito Territoriale di Cirò Marina intende accreditare, per come richiesto dall’INPS le 
figure professionali per l’erogazione dei servizi di seguito indicati:  

a) a servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle 
attività di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale 

b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva 

c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia 

d) servizi professionali di fisioterapia 

e) servizi professionali di logopedia 

f) servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica 

g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 
emotive, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore 
professionale socio pedagogico 

h) servizi professionali di infermieristica 

i) servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, 
finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati 
da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA). 

  
Visti: 

1. l’AVVISO PUBBLICO di accreditamento professionisti per il progetto HOME CARE 
PREMIUM 2025-2028 pubblicato all’albo pretorio in data 17 aprile 2025 per il quale era 
possibile presentare le istanze fino al 03 maggio 2025; 

2. L’ AVVISO PUBBLICO_RIAPERTURA TERMINI PER L’ACCREDITAMENTO 
PROFESSIONISTI PER IL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025-2028 con scadenza il 
03.06.2025; 

 
Verificato che sono pervenute complessivamente n.54 (cinquantaquattro) istanze da parte dei 
professionisti interessati a seguito di avviso pubblico, come di seguito specificato: 

 n.1 istanza per servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età 
evolutiva; 

 n.2 istanze per servizi professionali di logopedia; 
  n.4 istanze per servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica; 
 n. 8 istanze per servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 494 del 09-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

relazionali ed emotive, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 
dall’educatore professionale socio pedagogico; 

 n.10 istanze per servizi professionali di psicologia e psicoterapia 
 n.4 istanze per servizi professionali di fisioterapia 
 n. 1 istanza per servizi professionali di infermieristica 
 n.24 istanze per servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di 

disabilità, finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, 
effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA). 
 

Atteso che il responsabile del procedimento ha verificato il possesso del titolo di studio valido per 
l’espletamento del servizio e l’iscrizione del professionista al rispettivo Albo di appartenenza; 

Considerato che: 

-  n. 1 istanza per servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità 
relazionali ed emotive, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 
dall’educatore professionale socio pedagogico risulta non in possesso del titolo di studio 
valido per l’espletamento dei servizi di cui ha fatto richiesta;  

-  n. 1 istanza per servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di 
disabilità, finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, 
effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA) 
risulta presentata oltre il termine di scadenza dell’avviso; 

Dato atto che: 

-  Il servizio reso dai fornitori iscritti al suddetto elenco è da considerarsi “senza diritto di 
esclusiva” in quanto i singoli beneficiari del progetto HCP 2025 scelgono autonomamente il 
fornitore tra quelli iscritti all’ “Elenco” (Allegato A) per l’erogazione di una o più 
prestazioni; 

- Le prestazioni professionali dovranno essere garantite per tutti i cittadini residenti negli 11 
Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale n.1 con comune Capofila Cirò Marina e pertanto 
nei comuni Casabona, Carfizzi, Cirò, Cirò Marina, Crucoli, Melissa, Pallagorio, Strongoli, 
San Nicola dell’Alto, Umbriatico e Verzino; 

Ritenuto di dover provvedere: 

- ad approvare l’elenco delle figure professionali e interessate a fornire agli aventi diritto le 
prestazioni integrative inserite nell’ambito del progetto Home Care premium 2025-2028;  

- ad approvare l’elenco delle figure professionali escluse dall’avviso pubblico; 

Atteso che: 

- Tutti i Professionisti, per ciascuna prestazione, saranno pubblicati sul sito del comune 
capofila dell’Ambito territoriale e sul sito di tutti i comuni afferenti all’ATS da diffondere 
alla comunità dei soggetti beneficiari al fine di meglio identificare il Professionista 
specializzato presso cui “spendere” i propri titoli di acquisto afferenti al proprio progetto 
assistenziale individuale. 

- L’elenco sarà aggiornato dopo ogni successiva scadenza dei termini di accreditamento. 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 494 del 09-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Tenuto conto che non sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 
Dato atto che il responsabile del presente procedimento è la d.ssa Mariangela Carella, Istruttore 
amministrativo dell’ATS di Cirò Marina; 
Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statuaria e regolamentare 
Visti: 
- il Decreto sindacale n.1 del 28/01/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta funzioni 

di incarico P.O.del Settore II-Area Servizi alla Persona; 
- il verbale della Conferenza dei sindaci n.3 del 22/02/2022 con il quale è stata nominata 

Responsabile dell’Ufficio di Piano la d.ssa Ferrari Maria Natalina; 
DETERMINA 

 Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da 
intendersi qui integralmente richiamata; 

 Di dare atto che il responsabile del procedimento: 
- ha proceduto alla valutazione delle istanze pervenute verificandone il titolo di studio e 

l’iscrizione da parte del professionista al rispettivo Albo professionale di appartenenza. 
- ha preso atto che sono pervenute N. 54 (cinquantaquattro) istanze da parte dei 

professionisti e a seguito della disamina delle istanze ha redatto l’elenco dei 52 dei 
professionisti da accreditare e dei 2 esclusi (n.1 istanza per mancato possesso del titolo di 
studio richiesto e n.1 istanza presentata oltre il termine di scadenza): 

 Di approvare l’elenco dei professionisti da accreditare all’allegato A), elenco dei professionisti 
esclusi all’allegato B); 

 Di disporre che l’elenco dei professionisti sia pubblicato nella sezione notizie e rimanga in 
evidenza all’albo pretorio del Comune Capofila e all’albo dei comuni afferenti all’ATS; 

 Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua 
sottoscrizione in quanto non riporta riferimenti di natura contabile; 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo l47bis del D.Lgs. n.267/2000;  

 Di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs. 39/2013 né in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 79 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

 Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 
integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale;  

 Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, anche mediante procedura 
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, ai sensi del comma 3 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 494 del 09-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

dell’articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267 ai comuni facenti parte del 
distretto tramite l’ufficio servizi sociali. 

 
Il Resp.le del Procedimento 
f.to D.ssa Mariangela Carella 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Ferrari Maria Natalina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 494 del 09-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    24-06-2025   . 
 
 
LI,      09-06-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to  Maria Natalina Ferrari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


